
 

 

DECRETO N. 294/22 
 

Oggetto: Esecuzione di indagini geognostiche e prove geotecniche per la realizzazione 

della rotatoria di completamento della viabilità di raccordo della banchina 

polifunzionale del porto canale di Cagliari con la S.S. 195 e la S.P. 92. 

CUP B21B22001310005 – CIG Z7137823E7 

Avvio procedura ex art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n.84 e successive modifiche ed integrazioni, 

di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di 

cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

(di seguito codice); 

ATTESO che con note Prot. N. 0006024/5 del 21-07-2022 il progettista 

dell’intervento di cui trattasi ha trasmesso il progetto definitivo; 

VISTO il Decreto n. 281 del 09/08/2022, col quale è stato affidato l’incarico di 

predisposizione della relazione geologica e della relazione geotecnica 

per la realizzazione della medesima opera; 

TENUTO CONTO che al fine di predisporre le succitate relazioni, indispensabili nell’ambito 

del completamento della progettazione dell’opera, occorre provvedere 

all’esecuzione delle indagini e delle prove in oggetto; 

PRESO ATTO che gli elaborati tecnici pervenuti dal professionista all’uopo incaricato 

prevede un importo di 7.818,35 euro oltre 202,88 di oneri di sicurezza; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede 



 

 

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 
RAVVISATA comunque l’opportunità di richiedere almeno tre preventivi per la 

categoria OS20-B Indagini geognostiche; 

CONSIDERATO che il servizio in questione può essere affidato col criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del codice; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 
 

di richiedere almeno tre preventivi per affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche e 

prove geotecniche per la realizzazione della rotatoria di completamento della viabilità di 

raccordo della banchina polifunzionale del porto canale di Cagliari con la S.S. 195 e la 

S.P. 92 col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del codice, per la 

categoria OS20-B Indagini geognostiche. 

La relativa spesa presunta, pari a 8.021,23 euro + IVA 22% per un ammontare 

complessivo di 9.785,90 euro, graverà al capitolo U211/10 del bilancio di previsione 2022 

e verrà inserita nel quadro economico dell’intervento tra le somme a disposizione della 

stazione appaltante alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

 

Cagliari, 23 agosto 2022 

 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2022-08-23T10:59:07+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-08-23T12:07:06+0000
	NATALE DITEL


		2022-08-23T12:40:57+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-08-23T14:26:36+0000
	MURGIA SERGIO




